

Bình Định, ngày 23 tháng 8 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ Về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Kế hoạch số 1797/KH-BVHTTDL ngày 28/4/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; nhằm phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam trên địa bàn, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của gia đình để gia đình là nền tảng, là tiền đề giáo dục nhân cách con người, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. Từng bước giảm dần số vụ ly hôn, ly thân, tảo hôn, xâm hại trẻ em và bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai sâu rộng với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của cơ quan, đơn vị; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, ý nghĩa của đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình; về vai trò của các tổ chức, lực lượng xã hội và của các thành viên trong gia đình đối với việc giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình, của dân tộc; giáo dục các thành viên trong gia đình về pháp luật, chính sách có liên quan đến việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững.

2. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho đội ngũ báo cáo viên đảm nhận nhiệm vụ thực hiện hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về văn hóa, gia đình ở cấp huyện và cấp xã.

3. Tổ chức các hoạt động sinh hoạt theo chuyên đề nội dung giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình tại các cơ sở giáo dục và đào tạo, các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang.

4. Tổ chức triển khai bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh.

### **III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Nâng cao nhận thức của chính quyền các cấp, các đơn vị, tổ chức, cơ sở giáo dục và các thành viên gia đình về tầm quan trọng của gia đình và nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình thông qua việc đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông và giáo dục đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung.

2. Đẩy mạnh việc cung cấp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình dưới nhiều hình thức đến các thành viên gia đình, tập trung ưu tiên đối tượng học sinh, sinh viên, công nhân, chiến sĩ trẻ trong lực lượng vũ trang; phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp trong việc lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình thông qua các hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

3. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho công tác gia đình; ưu tiên vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa và đồng bào dân tộc thiểu số; đẩy mạnh xã hội hóa và tạo điều kiện để các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ cho cán bộ, người lao động tham gia, học tập nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn chi ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách hiện hành.

2. Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao: Chủ động xây dựng dự toán thực hiện Kế hoạch cùng với thời điểm xây dựng dự toán ngân sách hàng năm, tổng hợp gửi Sở Tài chính để trình UBND tỉnh xem xét, quyết định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Sử dụng kinh phí đúng định mức, tiêu chuẩn và chế độ đã quy định.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan chức năng thường xuyên tuyên truyền nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình phù hợp với tình hình mới.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Người cao tuổi tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình vào các cuộc vận động, các phong trào; tập trung tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống gia đình cho hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân.

3. Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch, trực tiếp triển khai bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đề ra giải pháp thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các chương trình, đề án thuộc lĩnh vực gia đình; tổ chức, hướng dẫn việc tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai lồng ghép vào các chương trình chính khóa và các hoạt động ngoại khóa trong trường học để tăng cường thực hiện nội dung giáo dục đạo đức, lối sống gia đình, ứng xử tốt đẹp trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

5. Sở Tài chính hướng dẫn các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước hàng năm đảm bảo các hoạt động truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

6. Sở Tư pháp tham mưu cho Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh chỉ đạo các ngành thành viên Hội đồng; Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các huyện, thị xã, thành phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về gia đình.

7. Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan tới gia đình, xâm hại quyền và lợi ích hợp pháp của người dân đặc biệt là người già, phụ nữ và trẻ em.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Định xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; tăng cường thời lượng đưa tin, phát sóng lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống gia đình để thu hút sự quan tâm, theo dõi của đông đảo quần chúng nhân dân.

9. Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh tổ chức thực hiện các chương trình, đề án, chiến lược về lĩnh vực gia đình; xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình bằng các hình thức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện của đơn vị, địa phương.

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, bố trí nguồn lực cho các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn; tổ chức triển khai bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình khi có hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực

3

hiện và báo cáo kết quả triển khai bằng văn bản về UBND tỉnh (*qua Sở Văn hóa và Thể thao*) trước ngày 10 tháng 12 hàng năm./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (phân tổ chức thực hiện);
- UBND các huyện, TX, TP; *b*
- Lưu: VT, K5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PPH CHỦ TỊCH



**Nguyễn Tuấn Thanh**